
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1684 del 29/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1577 del 30/11/2023  

OGGETTO:
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO CERVIA CENTRO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CORRELATO ALLE FESTIVITA' NATALIZIE 2023 A 
CERVIA IN RISPOSTA ALL'AVVISO PUBBLICO RELATIVO

La Dirigente del Settore

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dall’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

Visto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

sstata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relava al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del quale è 

presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato degli 

Obiettivi;

Visto inoltre:

- l'articolo 5 del vigente Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del  

principio  di  sussidiarietà,  approvato  con  Delibera  di  C.C.  17  del  26.03.2018  (di  seguito  

Regolamento), ai sensi del quale “la Giunta comunale può incaricare i dirigenti comunali di  

avviare procedure comparative per la concessione di contributi a favore di azioni di interesse  

generale finalizzate alla valorizzazione di  un particolare periodo dell'anno o una particolare  

rassegna, attività o progetto”;



Richiamata La Deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 28 .02. 2023  che:

1. ha dato incarico  alla  Dirigente  dei  Servizi  alla  comunità e  sviluppo della  città di  indire 

procedure comparative finalizzate alla valorizzazione del periodo dalla primavera/estate  e 

del natale per Milano Marittima e per le festività natalizie per Cervia;

2. ha dettagliato i seguenti criteri di valutazione per entrambe le procedure:

A) Innovazione e creatività: verranno valutati positivamente i progetti capaci di realizzare 

proposte  innovative  e  particolarmente  originali  rispetto  ai  tradizionali  eventi  realizzati 

durante le festività natalizie; (Max 20 punti)

B)  Attrattiva  turistica: verranno  valutati  positivamente  i  progetti  capaci  di  generare 

incoming sia di carattere nazionale che straniero ; (Max 30 punti)

C) Coinvolgimento delle attività economiche locali:  verranno valutati  positivamente i 

progetti capaci di coinvolgere le realtà economiche e produttive locali; (Max 30 punti)

D) Attrattiva di  altri  finanziamenti: verranno valutati  positivamente i  progetti  capaci di 

attrarre interesse da altri soggetti al fine di ottenere risorse aggiuntive; (Max 10 punti)

E)  Modalità  di  promozione  del  territorio  e  delle  iniziative:  verranno  valutati 

positivamente i progetti  che proporranno anche modalità innovative e diversificate ,  per 

raggiungere il maggior numero di pubblico e anche le diverse tipologie che possono essere 

interessate.  (Max 10 punti)

3. ha  stabilito  di  emanare  il  bando  senza  indicare    somme di  denaro  da  mettere  a 

disposizione,   per  lasciare  maggiore  libertà  alle  proposte  progettuali  e  conseguenti 

quantificazioni  economiche  rimandando    rinviando  a un  momento  successivo,  dopo 

l’esame dei progetti  e la loro valutazione,  la quantificazione dei contributi da  assegnare 

sulla base e nel rispetto delle disponibilità del bilancio; 

4.ha dato mandato alla sopra menzionata Dirigente di provvedere nel caso, con successivo 

atto alla concessione dei contributi e all'assunzione degli impegni di spesa definendo altresì 

le  modalità  di  pagamento  così  come  previsto  dall’art.  8  del  Regolamento  per  la 

concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con 

Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018;

Vist  o     l'”Avviso pubblico per la selezione di un progetto correlato  alle festività natalizie 2023 e  

capodanno  da realizzare  a  Cervia”,   PG 15451 del  06.03.2023 con scadenza il  21.03.2023, 

approvato con D.D. n.237  del 02.03.2023

Preso atto che entro il termine del 21.03.2023  in risposta all’Avviso  sopra citato  è pervenuta 

solo la proposta del  Consorzio Cervia Centro (via Levico 21/c  Cervia (RA) CF 02121290395);

Preso atto  della valutazione espressa dall’Amministrazione Comunale,  in applicazione dei criteri 

dettati dall’ Avviso sopra richiamato,  sono stati attribuiti  punti 81

Dato atto che pertanto occorre ora provvedere alla relativa assegnazione;



Ritenuto quindi dopo l’esame del progetto di quantificare l’entità del contributo da  assegnare al 

progetto presentato dal Consorzio Cervia Centro  in euro centocinquantamila ; 

Considerato che: 

• con  D.D.  n.  1310/2023 è  stata  accertata  nell’importo  complessivo  anche  la  somma di 

€.10.000,00  stanziata  dalla  Destinazione  Turistica  Romagna  in  favore  del  Comune  di 

Cervia  nell’’asse  Servizi  di  intrattenimento  e  animazione  per  il  progetto  ““Natale  delle 

Meraviglie  e  Capodanno”; e  si  prenotava  nell’importo  complessivo  anche  la  cifra  di  € 

10.000,00 (pren. n. 2463) per il progetto suddetto e quindi queste risorse sono disponibili e 

utilizzabili per i progetti natalizi;

• con  determina n.  1236/2023 si  accertava il  contributo  economico pari  a  €.  50.000,00 

complessivi  al  cap.  20101.02.243102005 CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTI 

SPECIALI (VINC. 07011.04.143413008-07011.03.143325008) (vd acc. n.831/2023), quale 

contributo  da  parte  di  Regione  Emilia-Romagna (Viale  Aldo  Moro,  52,  40127 Bologna, 

C.F./P.IVA 800.625.903.79) per il progetto “Green and fun! Cervia: cultura, spettacolo e 

ambiente  per  un  turismo consapevole”,  ai  sensi  della  l.r.  4/2016,  art.  7,  comma 4 

(progetti speciali) e della D.G.R. n. 783/2017 - C.U.P. E84J23000590006 e si rimandava a 

successivi atti l’impegno di tale somma che è interamente disponibile e utilizzabile, poiché 

gli eventi ricompresi nel progetto sono già stati tutti finanziati con risorse proprie e quindi 

rendicontabili alla Regione.

• con  determina n.  1468/2023 si  accertava il  contributo  economico pari  a  €.  60.000,00 

complessivi  al  Cap.  20103.02.243302002  -  ALTRI  TRASFERI-MENTI  CORRENTI  DA 

IMPRESE (VINC.  SERV.29)  (vd acc. n. 904/2023), quale  compartecipazione da parte  di 

APT Servizi srl  (P.I. 01886791209) per la realizzazione del progetto “MARE D’INVERNO 

2023” all’interno del quale sono ricompresi gli eventi del periodo natalizio e quindi le risorse 

possono essere utilizzabili per questi; 

Ritenuto quindi 

• di impegnare e finanziare  la  somma  di €. 150.000,00   che   trova copertura finanziaria 

come di seguito specificato:

✔ per € 10.000,00 al capitolo 07011.04.140413006 CONTRIBUTI PER ATTUAZIONE PTPL 

del B.P 2023--2025 es. 2023 (giusta prenotazione n. 2463) 

✔ per  €  50.000,00   al  capitolo   07011.04.143413008  CONTRIBUTO  PER  PROGETTI 

SPECIALI (VINC. SERV.75) del B.P 2023--2025 es. 2023 ;

✔ per  €  60.000,00   al  capitolo   07011.04.143413007  TRASFERIMENTI  CORRENTI  A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (VINC.  SERV.29) del B.P 2023--2025 es. 2023 ;

✔ per  €  18.000,00 al  capitolo   05021.04.165413017  CONTRIBUTI  PER EVENTI  del  B.P 

2023--2025 es. 2023;



✔ per  €  12.000,00  al  capitolo  05021.04.165413014  CONTRIBUTI  PER  EVENTI  (VINC. 

IMPOSTA DI SOGGIORNO) del B.P 2023--2025 es. 2023;

• di provvedere in merito  alla concessione del contributo coerentemente con quanto stabilito 

dall’art. 8 del succitato regolamento comunale per l'erogazione di contributi con le seguenti 

modalità:

1. quota acconto di euro 105.000,00 a seguito dell’esecutività del presente atto

2. quota saldo di euro 45.000,00 a seguito di presentazione entro tre mesi dalla conclusione 

dell’iniziativa della documentazione di seguito specificata:

• relazione consuntiva dell’attività svolta,  

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità espli-

citate in fase progettuale,

• giustificativi delle spese sostenute e delle entrate conseguite 

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adotta-

re i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto che la responsabile del procedimento è  D.ssa Gaia Milanesi P.O. Servizio Turismo e 

Grandi Eventi-Progettazione Culturale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di assegnare   al Consorzio Cervia Centro , via Levico 21/c   CF 02121290395 Cervia (RA) 

per  la  realizzazione  del  progetto  presentato in  riferimento  all’Avviso  pubblico  per  la  

selezione di un progetto correlato alle festività natalizie 2023 e capodanno da realizzare a  

Cervia ”  PG 15451/2023,  un contributo di  euro centocinquantamila;

2. di  impegnare e  finanziare la   somma complessiva  di  €.  150.000,00 come di  seguito: 

specificato

✔  € 10.000,00  al capitolo 07011.04.140413006 CONTRIBUTI PER ATTUAZIONE PTPL  del 



B.P 2023--2025 es. 2023 ( giusta prenotazione 2463); 

✔  € 50.000,00 al capitolo  07011.04.143413008 CONTRIBUTO PER PROGETTI SPECIALI 

(VINC. SERV.75) del B.P 2023--2025 es. 2023;

✔ €  60.000,00  al  capitolo   07011.04.143413007  TRASFERIMENTI  CORRENTI  A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (VINC.  SERV.29) del B.P 2023--2025 es. 2023;

✔ € 18.000,00 al capitolo  05021.04.165413017 CONTRIBUTI PER EVENTI  del B.P 2023--

2025 es. 2023

✔ € 12.000,00 al capitolo 05021.04.165413014 CONTRIBUTI PER EVENTI (VINC. IMPOSTA 

DI SOGGIORNO) del B.P 2023--2025 es. 2023

3. di provvedere  con le modalità di liquidazione coerentemente con quanto stabilito dall’art. 8 

del  regolamento comunale per l'erogazione di contributi  e liquidare la  quota  acconto di 

euro 105.000,00 dopo l’esecutività del presente atto da pagare  con versamento sul c/c 

IBAN agli  atti  del  Servizio  finanziario  e del  saldo  pari  a  euro  45.000,00  a seguito  di 

presentazione entro tre mesi dalla conclusione dell’iniziativa della   relazione consuntiva 

dell’attività  svolta,  della  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  che  attesti  il 

raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale e dei giustificativi delle spese 

sostenute e delle eventuali entrate,

4. di  dichiarare  che,  in  base  ad  apposita  dichiarazione  motivata  resa  dal  beneficiario  e 

conservata agli atti del Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 

600/1973) deve essere applicata;

5. di dichiarare che la spesa  non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei  

flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).

6. che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 

tutti  i  dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come 

previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Cervia 

precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 

provvedimento;

che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  5  della  L.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento è  la   D.ssa Gaia  Milanesi  P.O.  Servizio  Turismo e Grandi  Eventi-Progettazione 
Culturale; 

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-11-30T12:38:57+0100
	Maria Pia Pagliarusco




